
86  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7092/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor G.P.F. (M.F.: 
5877024), agente penitenciário, objetivando apurar  a responsabilidade 
administrativa e funcional referente à suposta conduta funcional, inobser-
vância dos deveres e ordens, bem como, estar em posse de arma particu-
lar, sem autorização e realizar disparo dentro do Centro de Recuperação 
Regional de Cametá- CRRCAM,  no dia 30/06/2022. O servidor incorreu, 
em tese, em falta grave, com fulcro nos art. 177, II, IV, VI c/c art. 190, IV, 
VI, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994- RJU/PA.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, M.F.: 54196889 – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS (M.F.: 57201800)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, M.F.: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apu-
ração;
Art. 5º – DETERMINAR o AFASTAMENTO PREVENTIVO, do servidor acusado 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, com fulcro no art. 203 da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU, a fim de que o servidor não venha a influir na apuração 
da irregularidade;
Art. 6º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais e ao Gabinete desta SEAP/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 841177

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 228/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 17 de Agosto de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ERICKSON DO CARMO SILVA - Matrí-
cula nº – 5960875, designar o servidor CARLOS RAFAEL DA SILVA LOBO 
- Matrícula Funcional nº 5958519, para atuar como Fiscal Titular, e em 
substituição ao servidor CARLOS RAFAEL DA SILVA LOBO  - Matrícula nº 
5958519, designar a servidora NUBIA JANE DA SILVA BATISTA - Matrícula 
nº 5934864 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
194/2021/SEAP celebrado entre a empresa ATALANTA ENGENHARIA LTDA 
e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo ob-
jeto é a EXECUÇÃO DE SERVIÇO COMPLEMENTAR E CONSTRUÇÃO DE UM 
GALPÃO DE TRABALHO DA CADEIA PÚBLICA DE JOVENS E ADULTOS, do 
Complexo de Americano, localizada na rodovia BR 316, km 53 - Distrito de 
Americano s/n, no Município de Santa Izabel, Estado do Pará, a ser exe-
cutado nos moldes dos Projetos apresentados por ocasião da Tomada de 
Preços nº 002/2021/SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 841014
PORTARIA N° 226/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 17 de agosto de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição a servidora Edianne do Socorro Afonso Nonato 
– Matricula nº 5907902, designar o servidor Rodrigo Dias Teixeira - Matrí-
cula Funcional nº 4223513, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato 
Administrativo nº 056/2022/SEAP celebrado entre a Empresa L CARVALHO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Aquisição de equipamen-
tos e materiais de consumo para implantação de 02 (duas) oficinas de mar-
cenaria do 5º Ciclo do Projeto de Capacitação Profissional e Implantação de 
Oficinas Permanentes – PROCAP.
  Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 841010

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA – INCLUSÃO DE SERVIDOR
Incluir na Portaria nº 2217/2022, publicada no Diário Oficial Nº 
35.076 de 12 de agosto de 2022, o nome do servidor: 5949866 – 
JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES LOPES – POLICIAL PENAL.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 840864
Errata de publicação do DOE Nº 34.887, de 10.03.22, 

Protocolo: 769382, referente à Portaria nº 470/22/
DGP/SEAP, de 03/03/22:

Onde se lê: Javan Carlos Barroso Silva – Gozo: 01.04.22 a 30.04.22.
Leia-se: Javan Carlos Barroso Silva – Gozo: 01.09.22 a 30.09.22.

Protocolo: 840861

CONTRATO
.

CONTRATO: 093/2022/SEAP
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Contratação para capacitação de servidores para a realização do 
Seminário Presencial – Advogados e a nova Lei de Licitações – Zênite, que 
se realizará no período de 08 a 10 de agosto de 2022 em Brasília/DF.
VALOR TOTAL: R$ 22.750,00 (vinte e dois mil, setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 97.101 03.128.1502.8832 – Capacitação de Agen-
tes de Segurança Pública
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022
VIGÊNCIA: 08/08/2022 a 08/09/2022
CONTRATADO: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
ENDEREÇO: Rua Avenida Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º andar, Batel, 
Curitiba/ PR.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 841216

DIÁRIA
.

Portaria nº 2346/2022
Objetivo: CUMPRIMENTO A ORDEM DE SERVIÇO N.º 03/2022 – OPERAÇÃO 
VERÃO 2022.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CIME
Destino: SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 5696526 – ANDRÉ DA SILVA ADRIÃO – AGENTE PRISIO-
NAL; 5950075 – LIVALDO CORREA DE ARAÚJO – AGENTE PRISIONAL; 
5953866 – ADALBERTO JORGE DA SILVA BARROS JUNIOR – AGENTE PRI-
SIONAL; 57209992 – JOSÉ JULIO PAULINO JUNIOR – AGENTE PRISIONAL; 
54188814 – GUSTAVO DE SÁ FRANCO – AGENTE PRISIONAL;  .
Período: 14 A 17/07/2022 - Diária(s): 3 (três) e  ½ (meia).
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 840956
DIÁRIA

Portaria nº 2344/2022
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALISTICA SOBRE INAUGURAÇÃO 
DA CENTRAL DE PASSAGEM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NCS
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor (es): 572029057 – ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA – COORDE-
NADORA.
Período: 27 A 29/06/2022 - Diária(s): 2 (duas) e  ½ (meia).
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 840953
Portaria nº 2345/2022

Objetivo: CONDUZIR VTR COM GUARNIÇÃO DO COPE PARA FINS DE 
SUBSTITUIÇÃO OPERACIONAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 54188511 – JOAO CORREA DOS SANTOS – MOTORISTA.
Período: 20 A 21/07/2022 - Diária(s): 1 (uma) e  ½ (meia).
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 840954
DIÁRIA

Portaria nº: 00302/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VRT ATÉ BELÉM A FIM DE SUBMETER REVISÃO.
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: BELÉM
Servidor(es):
8400423 - IZAIAS PANTOJA DA SILVA - MOTORISTA
Período: 01/08/2022 a 02/08/2022
Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841277
DIÁRIA

Portaria nº: 00303/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ


